
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, сохранения здоровья 

населения, снижения размеров ущерба окружающей природной среде,  

в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО 

г.Североморск Мурманской области, в целях обеспечения устойчивой работы 

предприятий и организаций на территории муниципального образования 

городской округ ЗАТО г.Североморск в условиях весеннего паводка, адми-

нистрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать комиссию по пропуску паводковых вод на территории 

муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав комиссии по пропуску паводковых вод на территории 

муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.2. Комплексный план по уменьшению риска возникновения ЧС  

в период весеннего половодья и готовности сил и средств по безаварийному 

пропуску паводковых вод на территории муниципального образования 

городской округ ЗАТО г.Североморск на 2024 год согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 
 

          от 21.03.2024 г.                                                                     № 501 

О мерах по пропуску паводковых вод  

на территории муниципального образования 

городской округ ЗАТО г.Североморск в 2024 году 



2 
 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, расположенных на терри-
тории муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск, 
независимо от организационно-правовых форм: 

3.1. В срок до 01.04.2024 представить комиссии по пропуску 
паводковых вод утвержденный план мероприятий по пропуску паводковых 
вод на территориях предприятий, учреждений или организаций. 

3.2. До начала паводкового периода обеспечить контроль за вывозом 
снега с территорий предприятий, учреждений или организаций независимо 
от организационно-правовых форм. 

3.3. В срок до 01.04.2024 провести проверку своей территории на 
предмет готовности к пропуску паводковых вод. 

3.4. В период интенсивного снеготаяния организовать контроль за 
проведением противопаводковых мероприятий на критических участках. 

3.5. До начала паводкового периода обеспечить максимальный вывоз 
снега с придомовых территорий и объектов УДС на места для временного 
складирования снега. Принять все необходимые меры для сохранения мате-
риальных ценностей, оборудования, техники. Предусмотреть мероприятия 
по предупреждению возможного затопления объектов, представляющих 
экологическую опасность (склады токсических веществ и горюче-смазочных 
материалов), расположенных в водоохранных зонах водных объектов  
и в зонах санитарной охраны источников питьевого водоснабжения. 

3.6. Представлять информацию о паводковой обстановке в период 
сложных гидрометеорологических условий в СМКУ «Единая дежурно-
диспетчерская служба». 

3.7. Обеспечить выполнение противопаводковых мероприятий с пред-
ставлением информации до 10 июня 2024 года в отдел по безопасности 
населения администрации ЗАТО г.Североморск. 

4. МКУ «Городской центр жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО 
г.Североморск» (Ухарев К.Н.) в срок до 05.04.2024 совместно с организа-
циями, в рамках договора на содержание улично-дорожной сети (далее – 
УДС), провести обследование элементов УДС (ливневок, водопропускных 
труб, кюветов), на предмет готовности к пропуску паводковых вод. 

5. Комитету по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск (Горбунов Д.А.) обеспечить контроль за проведением проти-
вопаводковых мероприятий (очистки ливневок и дренажей) на придомовых 
территориях многоквартирных домов (далее – МКД) организациями, 
осуществляющими управление МКД на территории ЗАТО г.Североморск. 

6. Муниципальному унитарному предприятию «Североморскводоканал» 
(Каменев А.В.): 

6.1. В паводковый период обеспечить поддержание в готовности силы 
и материальные средства, предназначенные для предупреждения чрезвы-
чайных ситуаций на подведомственных сетях и сооружениях, а также 
иметь необходимый запас реагентов на водозаборных и водоочистных 
сооружениях для соблюдения технологии водоподготовки. 

6.2. Усилить производственный контроль за качеством воды в Озере 
Большое Грязненское при водоподготовке. При устойчивом росте показа-
телей по железу выше допустимых норм информировать Управление  



                                                                          3 
 

Роспотребнадзора по Мурманской области. По распоряжению Управления 
Роспотребнадзора по Мурманской области вводить дополнительные меры 
по очистке воды. 

6.3. Обеспечить выполнение необходимых мероприятий в зонах сани-

тарной охраны водоисточников первого пояса в соответствии с требо-

ваниями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». 

6.4. Обеспечить подачу питьевой воды из источника централизо-

ванного водоснабжения в водопроводную сеть города Североморска  

в соответствии с постановлением главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении сани-

тарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы  

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания». 

7. Предложить военному коменданту военной комендатуры (гарнизона, 

1-го разряда) совместно с МИС СФ организовать совместно с комиссией 

по пропуску паводковых вод ЗАТО г.Североморск выполнение плана 

мероприятий по обеспечению прохождения весеннего паводка и ледохода 

на территории гарнизона и объектах флота. 

8. Признать утратившим силу постановление администрации ЗАТО 

г.Североморск от 16.03.2023 № 476 «О мерах по пропуску паводковых вод 

на территории городского округа ЗАТО г.Североморск в 2023 году». 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

10. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
19/юв 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 21.03.2024 № 501 

 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по пропуску паводковых вод ЗАТО г.Североморск 
 

Председатель комиссии: 
 

Прасов О.А. - Глава ЗАТО г.Североморск – Председатель КЧС и ОПБ. 
 

Заместитель Председателя комиссии: 
 

Малахов О.А. - начальник отдела по безопасности населения  

администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Члены комиссии: 
 

Варламов С.В. - директор филиала АО «МЭС» «Североморская теплосеть»; 
 

Горбунов Д.А. заместитель Главы ЗАТО г.Североморск -  

Председатель КРГХ администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Ушаков О.В. - директор Североморского филиала  

ПАО «Мурманскавтотранс»;  
 

Ковальчук В.Ю. - начальник ПСГ ЗАТО г.Североморск «Специальное  

управление ФПС № 48 МЧС России (по согласованию); 
 

Каменев А.В. - директор МУП «Североморскводоканал»;  
 

Ухарев К.Н. - директор МКУ «Городской центр  

ЖКХ ЗАТО г.Североморск»; 
 

Орлов Е.Ю. - начальник МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  

и ЗАТО г.Островной; 
 

Янбаев И.Р. - начальник РЭС «Североморский» Северо-Западный  

филиал ОАО «Оборонэнерго» (по согласованию);  
 

Котова Е.А. - врио начальника Территориального отдела  

Управления федеральной службы по надзору в сфере  

зашиты прав потребителей и благополучия человека  

по Мурманской области в ЗАТО: г.Североморск, 

Александровск, Островной, Заозерск;  
 

Белоусов А.И. - начальник отделения (подготовки войск)  

организационно-планового отдела МИС Северного флота. 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 21.03.2024 № 501 
 
 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
по уменьшению риска возникновения ЧС в период весеннего половодья  

и готовности сил и средств по безаварийному пропуску паводковых вод на территории ЗАТО г.Североморск 
на 2024 год 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Ответственные 

исполнители 
Кто 

привлекается 
Срок 

исполнения 
Примечание 

I. Этап планирования 

1. 
Разработка плана основных мероприятий по проведению противопаводковых 
работ в муниципальном образовании, и на объектах экономики, с доведением 
их до исполнителей. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск,  

ОБН 

Специалисты отдела  
по безопасности населения (ОБН) 
Руководители объектов экономики 

и организаций 

март  

2. 
Уточнение состава сил и средств, проверка их готовности к реагированию на 
возможные чрезвычайные ситуации. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск,  

КРГХ, ОБН 

Комиссия по пропуску паводковых 
вод ЗАТО г.Североморск (далее - 

КППВ), Специалисты ОБН, 
Руководители объектов экономики 

и организаций 

март  

3. 
Уточнение объемов и состава резервных запасов горючего и смазочных 
материалов, продовольствия, медикаментов и предметов первой необходимости 
в районах возможного подтопления. 

КЧС и ОПБ ЗАТО 
г.Североморск, ОБН 

КППВ, Специалисты ОБН 
Руководители объектов  

экономики и организаций 
март  

4. 
Планирование эвакуационных мероприятий по эвакуации из зон возможного 
подтопления. 

Эвакуационная 
комиссии ЗАТО 
г.Североморск 

Эвакоорганы ЗАТО г.Североморск 
Руководители объектов экономики 

и организаций 
март  

5. Разработка и уточнение планирующих документов. 
КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 
КППВ, Специалисты ОБН март  

6. Уточнить места возможного заторов льда на реках Средняя, Грязная. 
КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 
КППВ, Специалисты ОБН апрель  

7. 
Спланировать и организовать подготовку к ведению и ежедневную 
актуализацию информации по прохождению весеннего паводка на 6.00 (мск.). 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

КППВ, Специалисты ОБН, 
СМКУ «ЕДДС» 

апрель - май  

8. 
Определить порядок сбора информации ответственных за ведение и 
представлении донесений. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

КППВ, Специалисты ОБН март  

9. 

Провести работу по определению потребностей и созданию необходимых 
запасов взрывчатых веществ, материальных и финансовых ресурсов, техники  
и оборудования для ликвидации ледяных заторов на реках, а также возможных 
последствий наводнения. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

КППВ, 
Специалисты ОБН 

апрель  



10. Провести проверку готовности системы оповещения и службы СМКУ «ЕДДС». 
КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 

КППВ, Специалисты ОБН, 

Директор СМКУ «ЕДДС» 
с 1 по 5 апреля  

11. Проверить функционирование переносных средств связи 
КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 

КППВ, Специалисты ОБН, 

Руководители объектов экономики 
апрель  

12. 

Запланировать комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических 

мероприятий, направленных на предупреждение заболеваний населения, 

попавшего в зоны затопления, острыми кишечными инфекциями. 

КЧС и ОПБ  

ЗАТО г.Североморск 

КППВ, 

Специалисты ОБН 
март  

13. 

Организовать информирование населения через средства массовой информации 

о действиях органов управления, сил и средств РСЧС по предупреждению и 

ликвидации последствий ЧС, вызванных паводками, мероприятий по защите 

населения, жилья, материальных и культурных ценностей, объектов экономики 

от наводнений. 

КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 

КППВ, 

Специалисты ОБН, 

МБУ «СИАЦ», СМКУ «ЕДДС». 

апрель  

14. 

Проработать вопросы участия подразделений ГПС СФ в проведении аварийно-

спасательных и ликвидационных работ при возникновении ЧС, связанных  

с паводками. 

КЧС и ОПБ  

ЗАТО г.Североморск 

КППВ, 

Специалисты ОБН  

подразделений ГПС 

апрель  

15. 

Подготовить проведение заседания КЧС и ПБ ЗАТО г.Североморск с повесткой 

дня: «Мероприятия по обеспечению устойчивой работы организаций на 

территории ЗАТО г.Североморск в условиях весеннего паводка 2024 года». 

КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 

Члены 

КЧС и ОПБ 
март  

II. Этап проведения тренировок 

1. 

Организовать тренировку КЧС И ОПБ по организации взаимодействия с 

органами военного управления и СМИ с целью обеспечения систематического 

информирования населения о развитии паводковой обстановки. 

КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 

КППВ, 

Специалисты ОБН 
05 март   

2. Провести тренировки по проверке системы оповещения в паводковый период. 
КЧС и ОПБ  

ЗАТО г.Североморск 

КППВ, 

Специалисты ОБН 
апрель  

III. Этап проведения превентивных мероприятий 

1. 
Разработать и осуществить мероприятия, обеспечивающие сохранность мостов, 

дорог, инженерных сетей, зданий и сооружений, материальных ценностей. 

КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 

КППВ, 

Руководители объектов экономики 

и организаций ЗАТО г.Североморск 

до 01.04  

2. 
В период весеннего паводка взять на контроль состояние водозаборных 

сооружений, качество обработки воды для хозяйственно-питьевых нужд. 

КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 

МУП 

«Североморскводоканал» 
с 15.04 до 31.05   

3. 
Осуществить заблаговременно вывоз из предполагаемых зон затопления и 

подвалов материальных ценностей и обеспечить их полную сохранность. 

КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 

Руководители объектов экономики 

и организаций 
до 05.04  

4. 
Организовать систематический контроль за состоянием мостов, возникновением 

заторов и принятие незамедлительных мер по ликвидации последствий. 

КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 

МКУ «ГЦ ЖКХ  

ЗАТО г.Североморск» 

МИС СФ 

с 15.04 по 15.05  

5. 

Произвести расчистку ливнестоков и приемных устройств ливневой 

канализации. Заготовить и разместить в местах возможных затоплений щиты, 

мешки с песком, трапы. 

КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 

МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

руководители предприятий, 

организаций, МИС СФ 

до 01.04  



6. 

Организовать подвижную бригаду по откачке грунтовых вод из затапливаемых 
помещений. Согласовать с противопожарной службой гарнизона привлечение 
пожарных частей гарнизона для откачки паводковых вод в аварийных 
ситуациях 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

организации осуществляющие 
управление МКД, 

СПСЧ № 6 и СПСЧ № 11, МУП 
«Североморскводоканал», в/ч 77360 

до 01.04  

7. 
Организовать наблюдение за уровнем воды в водоемах, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

КППВ, Руководители объектов 
экономики и организаций 

с 26.04 по 25.05  

8. 
Обеспечить надлежащее санитарное состояние территорий предприятий, 
организаций и учреждений в период проведения мероприятий по пропуску 
весеннего паводка. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

организации осуществляющие 
управление МКД, Территориальный 

отдела УФС по надзору в сфере 
зашиты прав потребителей  
и благополучия человека  

по Мурманской области в ЗАТО: 
г.Североморск, Александровск, 

Островной, Заозерск, СББЖ, МИС 
Флота, Руководители объектов 

экономики и организаций 

до 07.05  

9. 
Организовать обследование водоемов питьевой воды на предмет 
предотвращения попадания химических и токсичных соединений. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

КППВ, МУП 
«Североморскводоканал» 

с 20.04  

10. 
Создать необходимые запасы материальных средств для проведения 
необходимых работ во время паводка 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

Руководители объектов экономики 
и организаций 

до 25.04  

11. 
По итогам паводкового сезона подсчитать нанесенный ущерб, смету 
восстановительных работ представить в противопаводковую комиссию. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

Руководители объектов экономики 
и организаций 

до 25.05  

12. 
Принять меры по противопаводковой защите мостов автодороги Североморск-
Щукозеро-Североморск-3 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 
г.Североморск»,  

ГОКУ «Мурманскавтодор»  
МИС СФ 

до 05.04  

13. 
Составить график дежурных сил и средств на объектах с химически опасными 
веществами. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

МУП 
«Североморск-водоканал» 

до 01.04  

IY. Этап пропуска паводка 

1. 
Организовать контроль за состоянием водозаборных сооружений, участков 
автомобильной и железной дорог, объектов экономики ЗАТО г.Североморск. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

КППВ, 
Руководители объектов экономики 
и организаций ЗАТО г.Североморск 

с 01.04 по 25.05  

2. 
Организовать круглосуточное дежурство руководящего состава КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск (в зависимости от складывающей обстановки). 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

Члены КЧС и ОПБ  
ЗАТО г.Североморск 

При введении 
режима повышенная 
готовность или ЧС 

 

3. В местах затора льда производить подрывные работы. 
КЧС и ОПБ 

ЗАТО г.Североморск 
МИС СФ 

(по согласованию) 
апрель  

4. 
Организовать постоянную радиосвязь с населенными пунктами, попавшими в 
зону затопления. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

КППВ, Специалисты ОБН,  
СМКУ «ЕДДС» 

апрель  

5. 

Обеспечить систематическое информирование населения и общественности  
о развитии паводковой обстановки, проводить разъяснительную работу  
по вопросу готовности к действиям органов управления, сил и средств РСЧС  
по предупреждению и ликвидации последствий ЧС при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками. 

КЧС и ОПБ 
ЗАТО г.Североморск 

КППВ, 
Специалисты ОБН, 

МБУ «СИАЦ» 
апрель  

 


